

KURJER

NOWOGRÓDZKI

WILNO, ZAMKOWA 2. Tel. 2-28.

PRENUMERATA miesięczna z odrobinami do domów, list z przesyłką pocztową 4 zł, adres: gr. 7 ul. Kanto ciekawa PZO R. 3113.

Opłata pocztowa ulotkami ryczałtem. Redakcja rękopisów nieterminowych nie wstraca. Administracja nie weryfikuje zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

GENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetry 1-szpaltowy w teście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadsyłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz z prowizji o 25 proc. drożej. Zagnaszenie o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w teście i za tekstem 4-szpaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do domieszczenia. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Na bezdrożach rolnictwa polskiego

Przyszłość polityczna i ekonomiczna Polski jest tak nierozdzielnie związana ze stanem rolnictwa, że wszelkie zmiany w tym kierunku, jakkolwiek nieznaczne, mają wielkie znaczenie dla losów państwa.

Trzeba być samemu tam i żyć w ciężkiej pracy na roli od świtu do nocy, trzeba się przyrzec własnie czynna życia na wsi, aby się przekonać o całej ośmieszającej roli, którą uprawia się na szerokiej skalię pod łaskawym nadzorem państwa.

Ludność wiejska jest zmarowina z jednej strony dokuczliwym burakozem, z drugiej agitacją bolszewicką ubierającą coraz częściej w legalne formy. Zdżecie nie, nawet tu w zachodniej dzielnicy, dochodzi do granic oświeczonych, a coraz częściej zachodzą wypadki które świadczą że w Polsce ludzie zaczynają zatracać pojęcie o Bogu, Ojczyźnie, Rodzicach, Domu rodzinnym.

I jeżeli w dziedzinie obrony na rodowej niedopuszczalne są żadne ingerencje niewypływające z przesłank fachowych, z głęboko obmyślanych programów mających za podstawę wszechstronne opowiadanie o demagogii i odpowiednio przygotowane technicznie to i w dziedzinie rolnictwa obowiązują te same zasady same linie wytyczone, ten sam wzniosły, jasny, konkretny nie przycinany ani dotknięty nerwami, ani sztabierstwem politycznym cel.

Przebieg Polak ma wrodzone wybitne zdolności w dziedzinie rolnictwa. Ten przyrodzony dar w warunkach pewnego współdziałania i zyciowości można było rozwiniąć w potężne źródło bogactwa i leżycy narodowej.

Tego daru nie wykorzystano; przeciwnie na każdym kroku tępiłono inicjatywę prywatną i niszczone dorobek pracy i czyny.

Nielowlano chłopu polskiego w dół wbrew jego woli i wiedzy i spychano go do szeregów proletariatu.

Rozdrabianie chłopskiego stanu posiadania jest zastraszające, reforma rolna t. zw. „dzika” nie ograniczająca procesu rozpylenia ziemi prowadzi do coraz większego narostu i sztucznego pomnażania proletariatu. W sąsiedztwie małorolni już w ciągu paru lat pozostawiają swoją ziemię i stworzyli nowe kadry i tak dalej bez końca.

Może miarodajne czynniki dąby w tej materii odpowiedzieć? Ale to jest „tabu” i na wszystkie indykaty w tej sprawie odpowiedzi się nie dostaje, jako że zaopatrywanie wchodzą w dziedzinę „miarodajnych czynników” w dziedzinę „starekonomicznych”.

O ile więcej w kolchozach „rzeczywiście niema ekonomów starej

daty”, są natomiast „nowomodni komisarze”, co kto woli, zalczy od gustu.

Z całą przykrością stwierdzamy, że rolnictwo w zachodnich polsiach kraju cofnęło się o kilka dziesiątków lat, że warstwy między szcze i większe prowadzone są mniej nie kosztem niszczenia substancji, to jest kosztem niszczenia inwentary budowlanych nieużywania nawozów sztucznych, a dalej kosztem zdrowia, wychowania dzieci, odzyskiwania siły i tak dalej...

A co się dzieje w kraju „pagórków zielonych i łąk zielonych”... hej! hej! hej!

Gdyby ten cały wysiłek i starania skierować w inną stronę gdyby zamiast surrogatów zaczęto wies polską karmić prawdziwym ziarnem otuchy i tężyzny wiary w przyszłość, niestety zamiast „kukur” podają nam „sacharynę”. A za miast ustroju rolnego w którego ramach tkwi dobrobyt i możność zatrudnienia licznych rzesz rolniczych, ustroju który gwarantuje Państwu Polskiemu bezpieczeństwo

czy to w pokoju czy w wojnie, niszczy się warstwy rolne i rzuca chłopu polskiemu gole gnaty podziarowanych majątków.

Masz pożerać... co dalej będzie to pniezają, byle na dziś. To nie program to działanie po linii najmniejszego oporu!

Z dawniejszego pałacu arcybiskupów przy ulicy Senatorskiej, dziś siedziby najwyższego magistratu rolnictwa polskiego nie płynie ku wsi polskiej żaden promień lepszej przyszłości i uspokojenia, nie świeci tam żaden płomyk nadziei.

Loaciate ogni speranza voi ch'entrate. Questa parola di coloro oscuri. Vid'io acritto al sommo d'una porta. Dante Piekło pieśń III.

A tymczasem do uszu naszych dochodzi głucha detonacja rozwalanych dynamitem w sąsiedniej Wielkopolsce na reformę rolną foliworków.

Mieczysław Jałowicki.

Król Farouk przybywa do stolicy



Młody król Egiptu Farouk podczas przybycia do Kairu, owacyjnie witany przez tłumy.

Prezydent Francji głosiuje



Prezydent Francji Lebrun oddaje głos przy wyborach

KONFERENCJA nad podniesieniem kultury wsi

WARSZAWA. Zgodnie z oświadczeniem pana premiera M. Zyndra Kocińskiego, ogłoszonym w exposé sejmowym w lutym r.b., w którym zapowiedział rozpoczęcie zaleczonej akcji o podniesienie kultury wsi, rząd organizuje w dniach 27 - 29 maja r.b. konferencję, dotyczącą zagadnień kultury wsi.

Udział w niej wezmą przedstawiciele ze sfer państwa, samorządów, spółdzielczości, organizacji gospodarczych, oświatowych i kulturalnych czynnych w środowisku wiejskim.

Celem tej konferencji będzie omówienie i wytyczenie zasad pracy nad kulturą wsi, ze szczególnym uwzględnieniem spraw organizacyjnych wobec zapowiedzianego rozszerzenia i pogłębienia działalności rządu - a tym iure mia. Przedstawicielami zostaną ustalone wytyczne co do składu i form działania państwa, samorządów, spółdzielczości oraz dobrodziejów organizacyjnych, istniejących na wsi. Prace te powstają będą w oparciu o zaszereżony podstawowy cel życia wiejskiego jest szczególnie ściśle powiązaniem wszystkich jego przejawów oraz, że prace zespołowa umożliwia rolnikom stałe i czynne powiązanie z kulturą wsi.

Konferencja otworzona będzie w 3-4 komisjach, odpowiadających swoim dziedzinom zagadnieńom, tzn. jako stałemu gospodarzowi i warstwie jego pracy, kobiecie, że szczególnie uwzględnieniem jej roli w rodzinie, oraz młodzieży z jej udziałem w dziedzinie rolnictwa.

POWOŁANIE KOMISJI DO KONTROLI OBROTU TOWAROWEGO

WARSZAWA. Dekretem Prezydenta R. P. z dnia 7-go maja w sprawie kontroli obrotu towarowego z zagrancą i w m. Gdanskim została powołana do życia Komisja obrotu towarowego.

Komisja składa się z przewodniczącego i jego zastępcy, wyznaczonych przez ministra Przemysłu i Handlu, z

jednego członka i jego zastępcy mianowanych przez min. Skarbu oraz z jednego członka i jego zastępcy, wyznaczonych przez ministra Rolnictwa i Reform Rolnych.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu o Rolnictwa i Reform Rolnych określa w drodze rozporządzeń przypadki, w których obrotu towarowego z zagrancą i w m. Gdanskim będzie uzależniony od uzyskania oświadczenia Komisji obrotu towarowego.

Komisja w ramach swych uprawnień decyduje ostatecznie na podstawie swobodnego uznania bez podawania powodów.

Minister Przemysłu i Handlu powołał na stanowisko przewodniczącego Komisji wiceministra Mieczysława So-

kolowskiego oraz naczelnika wydziału w Min. P. i H. Alfreda Siebenichem jako zastępcę przewodniczącego. Z ramienia Min. Rolnictwa do komisji wecho dzi jako członek dyrektor Dep. dr. Rosse z dr. Czesławem Potchem jako zastępcą, oraz z ramienia Ministerstwa Skarbu dyrektor Dep. Baczyski - jako członek Komisji.

WARSZAWA. W n-rze 113 Monitora Polskiego z dnia 14 b. m. ukazały się oświadczenia ministra Skarbu o przyznaniu 12-tych przedsiębiorstwom bankowym praw banków dewizowych oraz ustalając na 16 placówek charakteru agentur dewizowych, uprawnionych do handlu zagranicznym środkami płatniczymi.

WARSZAWA. W n-rze 113 Monitora Polskiego z dnia 14 b. m. ukazały się oświadczenia ministra Skarbu o przyznaniu 12-tych przedsiębiorstwom bankowym praw banków dewizowych oraz ustalając na 16 placówek charakteru agentur dewizowych, uprawnionych do handlu zagranicznym środkami płatniczymi.

Wynokół kopca według planu wynosić będzie 12 metrów. Na wierzchołku kopca zostanie umieszczony kamień - głaz narzutowy z odpowiednim napisem. Ludność okolicznych wiosek energicznie przystąpiła do wzniesienia kopca, wywołując w ciągu ostatnich dwóch dni ponad 2.500 fur siemi. Kopiec

DR. BYRKA Prezesem Banku Polskiego

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał wczoraj dekret mianujący wicemarszałka Sejmu dr. Władysława Byrkę prezesem Banku Polskiego.

W godzinach popołudniowych Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w oimianowanego prezesa Banku Polskiego, który złożył ślubowanie na ręce Pana Prezydenta.

WARSZAWA. Władysław Byrka urodzony w 1878 r. w Samborze. Wydział prawa Uniwersytetu Jana Kazimierza w Lwowie w r. 1900. powołany do służby skarbowej. Od r. 1905 pracował w ministerstwie skarbu w Wiedniu. W końcu 1917 r. został powołany do Warszawy, jako członek sekcji budżetu i podatków, w listopadzie

SIEDLCE. W miejscowości Majów ka, gminy Przemyski pow. siedleckiego, przystąpiono do budowy kopca ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego. Wynokół kopca według planu wynosić będzie 12 metrów. Na wierzchołku kopca zostanie umieszczony kamień - głaz narzutowy z odpowiednim napisem. Ludność okolicznych wiosek energicznie przystąpiła do wzniesienia kopca, wywołując w ciągu ostatnich dwóch dni ponad 2.500 fur siemi. Kopiec

Kopiec Marszałka Piłsudskiego w pow. siedleckim

Zmiana rozkładu jazdy pociągów P. K. P.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie powiadamia, iż w związku z ogólną zmianą rozkładu jazdy pociągów na P. K. P. porządkuje od dnia 15 maja r. b. pociągi ruchu pasażerskiego będą przychodziły i odchodziły na st. Wilno według następującego zmienionego rozkładu jazdy.

Table with columns: Pociągi przychodzące do Wilna, Pociągi odchodzące z Wilna. Includes train numbers, routes, and departure/arrival times.

Advertisement for 'POLYSKOWI NOSA' featuring a cartoon character and text about nasal health.

GIĘDŁA WARSZAWSKA. Z dnia 14 maja 1936 r. WALUTY: Sprzedaż - kupno.

Belgi belgijskie 90,18 - 89,75. Dolar amerykański 5,31 - 5,28 1/2. Dolar kanadyjski 5,30 - 5,26.

Advertisement for Gitta ALPAR and Julika, featuring a large stylized title and promotional text.

Advertisement for Dora Kalinówna, Helios film, and Straszny dwór, including showtimes and venue information.

Advertisement for Shirley Temple, featuring her name in large letters and promotional text.

Advertisement for 'WYWIÓRNIKI' (mineral waters) with detailed text about their benefits and contact information.

Advertisement for 'KARALUCHY I PRUSAKI' (bedbugs and fleas) featuring an illustration of a bed and text about pest control.

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje (bez mebl.) łożnica, meblowany wejście. Swalska 7-6, od 4-5. DO WYNAJĘCIA ładne pokoje różnej wielkości w wygodnym ogrzaniu, frontowe na parterze, Pierna 13.

INTELIGENTA wolnego poszukuje po sady gospodni, dobrać znajome kuchni, kowalów drobiu, chętnie na prostawo. Posiada referencje. - Mostowa 9-11. Od godz. 9-12 i od 2-4.